munus esset, mercaturae inservire, id sibi maximae curae esse duxit, ut coloniarum thesauros in patriae usum converteret, nulli tamen uuquam datas occasione, historiae naturali incrementa conciliandi, defuit. Profecto opera splendidissima, in quibus divulgandis beneficentia et liberalitas *Societatis mercatorice Batavo-Indicce* viros immortales, RHEEDE atque RUMPHIUM, pecuniis lautissime sustentavit, perenni vel ipsam gloriae commendabit, praecipuis, quum *Hortus Amhoiensis* RUMPHII patriae gazaeque aromatum pretiosissimorum consecratus sit, e quibus turn temporis opes omnium maximae affluebant.

Pariter et eruditi exteri in BATAVORUM coloniis non modo liberalissimo hospitio excipiebantur, sed et generosissimo Senatus BATAVI praesidio tegebantur. Ita Hispanus NORONHA, inops in *Javam* abreptus, ab egregio RADEMACHER, Societatis Doctorum Bataviae auctore, subsidiis quam plurimis munitus, *Javce* interioris Floram pervestigavit. Ita et Americanus HORSFIELD, sumtibus a summo BATAVORUM magistratu suppeditatis, cum pluribus pictoribus cunctas fere *Javce* regiones per annos perscrutatus, ingentem rerum naturalium copiam, eximium Musei *Londinensis* nunc decus, coUegit. Ad hos accedunt Suecus ille THUNBERG, Botanicorum nunc Nestor, et haud infelix gloriae LINN^EAE aemulator, ac meritissimus Gallus LESCHENAULT DE LA TOUR, uterque per aliquot tempus in *Java* commoratus, qui justas liberalis, quo usi sunt, hospitii laudes nunquam detrectabunt. Quare, quam bene atavi, patresque et aequales nostri de scientiis meriti fuerint, pluribus evincere argumentis, supervacuum foret.

Ad discutiendas autem tenebras, quibus accuratiorem terrarum istarum cognitionem adhuc premi innuimus, nihil sane prosperius evenire potuit, quam imperium REGIS AUGUSTISSIMI, et sapientiâ et literarum amore praestantissimi, quo sospite omnis natio ovat. Quum enim ex eo tempore, quo regnum adeptus erat, omnibus provinciis optime consulere studeret, spes affulsit invaluitque, fore, ut et physica coloniarum BATAVARUM, potissimum *Java*?, indoles tarn laetis auspiciis brevi in lucem proferretur.

Quæ quodsi spes, historiae naturali blandissima, nondum penitus impleta est, causa nee inde repetenda est, quod adjuncta necessaria a summo magistratu denegata fuerint, nee quod virorum, qui expeditioni susceptae praefecti fuerant, industria ac strenuitas desiderata sit. Quis enim doctorum est, cui firmitus largiusque praesidium, majorque fiducia tributa sit, quam ill<sup>0</sup> REINWARDT ab Excellentissimis Gubernatoribus Generalibus ELOUT et VAN DER CAPELLEN, viris dignissimis, quos REGIA MAJESTAS selegit, ut per ipsos civibus, in orbe extumo sitis, beneficia SUA impertiret? Et sane ab ardore tanti viri — cujus utrum insignem ingenii aciem, an profundam doctrinam, omnes historiae naturalis partes complectentem, majore prosequaris admiratione, merito haesitas — fructus uberrimos pulcherrimosque exspectare fas fuit.

Verum eheu! et sumptibus maximis a Senatu *Batavo-Indico* impensis, et viribus studiisque cum ill<sup>1</sup> REINWARDT, turn virorum indefessorum KUHL et VAN HASSELT profusis, iter, ad explorandum *archipelagum Indicum* susceptum, tristissimos habuit exitus. Namque ut locupletissimum rerum naturalium thesaurum, jam in *India* deperditum, omittam, non tantum quatuor collectiones, laetissima museorum patriorum spes, invidis oceani fluctibus obrutae, periire, sed etiam — quod multo magis plangendum! — sagacissimus KUHL, laboribus coeloque dirissimo consumtus, morte cecidit, quem mox amicissimus suus VAN HASSELT ad inferos secutus est\*. Ipse ill. REINWARDT, nullis impedimentis, nullis periculis deterritus, quominus *Javam* et *archipelagum Indicum* pervestigaret, sero *inEuropam* redux, animam vixservavit.

Ita contigit, ut ego quidem, ad istas regiones remotas desiderio delatus, cognoscendi coeli aërisquenaturam, tam *Europais*, quam

Amicis, <sup>^</sup>ita letoque inter se conjunctissimis, generosissimus Gubernator Generalis, Baro VAN DER CAPELLEN, humanitate juxta inclytus, atque ingeniosus litterarum litteratorumque patronus, sepulcrum magnificum in horto botanico *Bqgoriensi* extruxit. Idem tumulum RUPHII in insult *Ternate*, tempore, quo *Molucca* sub BRITANNORUM ditione fuere eversum, sumptibus suis ita restauravit, ut monumentum, pristino ornatius, et mei-ila immoialiu defuncti, et sempiternum conditoris honorem loquatur.

indigenis adeo infestam, et inquirendi eorundem vim, quam in corpora organica exserant, unus superesse, qui rem, tantis calamitatibus interceptam, sustinerem. Sed quum adimplendas tanti negotii partes vires meas haud sufficere sentirem, rebusquemedicis praefectus, totius colonise saluti invigilare necesse haberem, tempus non nisi subsecivum inceptis illis dare potui. Virtutes tamen vegetabilium *Javanicorum* explorandi studiosus\*, quum *Botanicen*, maxime familiarum naturalium doctrinam, validissimis studiorum meorum adminiculis redundare mox animadverterem, ex improvise scientiae amabilissimae illecebris quasi irretitum me sentiebam. Ejus revera amori, quem divina providentia in animo meo accendere voluit, vitam acceptam refero, quippe qui periculorum et miseriarum, quibus in illis terris undique pressus, omni paene quiete carebam, praemia dulcissima e plantarum studio perceperim.

Ab initio anni 1823, quo rei herbariae suavitate demum penitus captus fui, omne otium in *Florae Javanicae* studio consumsi, neque ullis impensis parcus, indigenas plures alui, qui in regionibus, a me lustratis, plantas colligerent. Quorum opera aequae ac plurimum clientium auxilio adjutus, e quibus NAGEL, LATOUR, KENT atque ZIPPELIUS memoria, qui nominentur gratia, digni sunt, paucis annis species circiter 3000 plantarum siccitas in herbarium congeffi, notatis simul in diario botanico, quaecunque in illis vivis observavi.